تحولات جهانی اهمیت همکاری کشورها با یکدیگر را برای رویارویی با تهدیدهای مختلف که بسیاری از آنها ابعادی بین‌المللی یافته‌اند، افزایش داده است. تمایل به همکاری در برابر این تهدیدها، در مناطق مختلف تقویت شده و ایجاد اتحادیه‌های منطقه‌ای را رایج ساخته است. سازمان همکاری شانگهای یکی از این سازمان‌ها است که در تیر ۱۳۸۰ (۲۰۰۱م) در شانگهای (چین) بر اساس همکاری چین، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان شکل گرفت. اکنون ایران، پاکستان، هند و مغولستان نیز اعضای ناظر این سازمان هستند. این سازمان از دو قدرت بزرگ در شرایط نظام تک قطبی تشکیل شده، که هر یک اهدافی گسترده در نظام بین‌الملل برای خود تعریف کرده‌اند (Zhuangzhi, 2004:60).

از این رو روسیه تلاش کرد تا فرایندی از اعتماد سازی را در روابط خود با چین به عنوان قدرت بزرگ منطقه ای آغاز کند، که نتیجه تیرگی چندین ساله روابط دو کشور از دهه ۱۳۳۰ (۱۹۵۰م) تا نیمه ۱۳۷۰ (۱۹۹۰م) بود. سرانجام ساختار امنیتی مشترک به عنوان شانگهای - پنج در سال ۱۳۷۵ (۱۹۹۶م) پایه گذاری شد، که بعد از شدت گرفتن اقدام های سیاست خارجی ایالات متحده از سال ۱۳۷۳ (۱۹۹۴م) بود. اقدام های گسترده نظامی آمریکا در یوگسلاوی و خروج این کشور از قرارداد منع سلاح های دفاع موشکی ۱۳۵۱ (۱۹۷۲م) در آذر ۱۳۸۰ (دسامبر ۲۰۰۱م) (Douglas, 1997: 110-117). تأثیر زیادی بر امنیت اوراسیا داشت و سبب نزدیکی بیشتر روسیه و چین شد. اقدام های نظامی آمریکا در یوگسلاوی، بدون قطعنامه شورای امنیت و با مخالفت روسیه و چین انجام شد. با روی کار آمدن پوتین در پایان دهه ۱۳۷۰ (۱۹۹۰م)، او با انتقاد از سیاست خارجی پریماکف، آن را جاه طلبانه، ایدئولوژیک و تقابل گرایانه دانست.

این بیانیه اشاره دارد که اعضای سازمان شانگهای دسترسی ایالات متحده به قلمرو خود را نمی‌پذیرند. در مورد شاخص دوم پاپ "دیپلماسی مجادله"، می‌توان در مانورهای دیپلماتیک روسیه در سازمان ملل برای به تأخیر انداختن اقدامات عملیات نظامی ایالات متحده مشاهده کرد. استفاده از این روش توسط روسیه در جنگ عراق سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳م) به خاطر موقعیت آن به سبب عضویت دائم در شورای امنیت، مهم بود. روسیه در صدد بود تا با رد پیشنویس شورای امنیت برای مداخله نظامی در عراق ایالات متحده را محدود کند (Ata, 2003: 7-11). در مورد شاخص سوم پاپ، روسیه تلاش زیادی برای ایجاد گروه بندی اقتصادی انجام داده است.

روابط نزدیک تر با کشورهای آسیای مرکزی از طریق گروه شانگهای، مداخله نکردن آنها را در سین کیانگ که وابستگی های قومی و مذهبی با آنها دارد را تضمین می کند (Sutter, 2000:42). عوامل دیگر نیز در افزایش منافع چین در آسیای مرکزی اهمیت دارند. حضور ایالات متحده بعد از ۲۰ شهریور ۱۳۸۰ (۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱) بطور طبیعی به افزایش و ارتقای جایگاه چین در آسیای مرکزی کمک کرده است. عمر بک تکبا اف (Omurbec Tekebaev) معتقد است: "زمانی که ایالات متحده مواضع خود را تحکیم بخشید، چین نیز در صدد بر آمد تا نشان دهد منافی در آسیای مرکزی دارد".

از این رو چین در طرح های بزرگ منطقه سرمایه گذاری کرده و از نظر مالی به آنها کمک می کند. چین به آسیای مرکزی به عنوان نقطه های روشن در سیاست خارجی خود نگاه می کند. نگاه چین به سازمان شانگهای را می توان در اظهار نظر های مقام های چینی در کنفرانس مرداد ۱۳۸۳ (اوت ۲۰۰۴) با عنوان «سازمان همکاری شانگهای: مدل جدیدی از همکاری منطقه ای» درک کرد. ژان دائو گنگ دبیر کل چینی وقت سازمان، بر نقش آن به عنوان مدل جدیدی از همکاری منطقه ای تأکید کرد. او بر همکاری های سیاسی و اقتصادی و نیز همکاری در زمینه های علمی، تکنولوژی، انرژی و حمل و نقل در نشست سران سازمان در شهریور ۱۳۸۳ (سپتامبر ۲۰۰۴) اشاره کرد (Swanstrom, 2004: 41).

چین در صدد است تا جایگاه خود را در جامعه بین المللی، از راه عضویت در سازمان های بین المللی به عنوان مدل جدیدی از چند جانبه گرایی تحکیم بخشد. رویکرد ژئوپلیتیکی به سازمان شانگهای در سیاست خارجی چین برجسته است. بنابراین هر چند نمی توان سازمان شانگهای را از نگاه چین، پیمان دفاعی تلقی کرد.

ازبکستان تا زمان کشتار خونین ۱۳۷۴ (۲۰۰۵م) در اندیجان از شرکای استراتژیک ایالات متحده در منطقه بود. اعلامیه همکاری استراتژیک دو کشور نه ماه بعد از شکل‌گیری سازمان توسط سران دو کشور امضا شد (Wishnick, 2006: 4). با اینکه سران این کشور از اعلامیه آستانه در ۱۴ تیر ۱۳۸۴ (۵ ژوئیه ۲۰۰۵م) در مورد خروج نظامیان آمریکایی از منطقه حمایت کردند، قرقیزستان به عنوان عضو سازمان میزبان یکی از پایگاه‌های نظامی ایالات متحده در منطقه بود. این کشور در تیر ۱۳۸۵ (ژوئیه ۲۰۰۶م) در مورد استقرار نیروها و تجهیزات بیشتر در حمایت از اجرای عملیات گسترده در افغانستان، توافق‌نامه‌ای با ایالات متحده امضا کرد.

در مجموع دو کشور در مورد مسائل امنیتی با ایالات متحده اتفاق نظر دارند. حمایت قرقیزستان از اعلامیه آستانه که به پایان فعالیت پایگاه نظامی ایالات متحده در ماناس اشاره

دارد. این حرکت یک مانور سیاسی از جانب دولت‌های ضعیف آسیای مرکزی بود، که با فشارهایی از جانب قدرت‌های بزرگ منطقه در مورد مسائل سیاست خارجی مواجه هستند. بعد از این توافق آقایف رئیس جمهور وقت قرقیزستان اعلام کرد، پذیرش اعلامیه آستانه تحت فشار کسی جز پوتین نبوده است (Sands, 2006:10). با سفر نظربایف به واشنگتن این کشور به گسترش همکاری استراتژیک کشورش با ایالات متحده امیدوار شد (Orozaliev, 2005:7). این رویکرد کشورهای آسیای مرکزی به دشواری با این تحلیل که سازمان همکاری شانگهای یک بلوک ضد غربی است، سازگاری دارد. در دی ۱۳۸۴ (ژانویه ۲۰۰۶م) طرح عملیات مشترک در میان قزاقستان و ناتو در منطقه به تصویب نهائی رسید (Sands, 2006:11). قزاقستان نخستین دولت آسیای مرکزی در پذیرش شرایط کامل ناتو در منطقه بوده است (Osmanov, 2006:18).

ب- توازن در برنامه‌های منطقه‌ای و جهانی (Balancing The Regional and Global Agendas)

اما این بدین معنی نیست که سازمان همکاری شانگهای نمی‌تواند یک حرکت در جهت موازنه نرم باشد. زیرا تحریم ژئوپولیتیکی علیه ایالات متحده مربوط به موقعیتی است که این کشور

تقاضای استفاده از قلمروی مشخصی را برای اهداف نظامی داشته باشد. دسترسی به قلمرو هوایی آسیای مرکزی برای ایالات متحده برای حمله به افغانستان در سال ۱۳۸۰ (۲۰۰۱م) حیاتی بود. ایالات متحده نیازمند دسترسی به فضای هوایی و پایگاه‌های نظامی در کشورهای همسایه افغانستان بود، تا عملیات را شروع کند. در آن شرایط ۵ کشور از ۶ کشور عضو این سازمان در موقعیت استراتژیکی برای عملیات ایالات متحده قرار گرفتند. روسیه هم به ایالات متحده اجازه داد از حریم هوایی روسیه استفاده کند. بنابراین روسیه به حضور نظامی ایالات متحده در ازبکستان و قرقیزستان اعتراض نکرد. چین نیز هر چند به آمریکا پیشنهاد استفاده از حریم هوایی خود را نداد، اما مانند روسیه حریم هوایی خود را برای هواپیماهای آمریکایی گشود و حضور نظامی ایالات متحده را در آسیای مرکزی پذیرفت. اما این روند در سال ۱۳۸۳ (۲۰۰۴م)، هنگامی که اعضای سازمان همکاری شانگهای بیانیه‌ی تقاضای تعیین تاریخ خروج نیروهای آمریکایی از منطقه را صادر کردند، دگرگون شد. در این زمان هدف اصلی یعنی القاعده از بین رفته و رژیم طالبان نیز در افغانستان از قدرت ساقط شده بود. بیانیه ۱۳۸۳ (۲۰۰۴م) اشاره دارد که اعضای سازمان شانگهای حضور ایالات متحده در قلمرو خود را جایز نمی‌دانند.

معیار دوم پاپ، "دیپلماسی مجادله" را می‌توان در مانورهای دیپلماتیک دولت‌های عضو این سازمان، به‌ویژه روسیه و چین در سازمان ملل، برای به تأخیر انداختن عملیات نظامی ایالات متحده مشاهده کرد. یکی از این موقعیت‌ها، جنگ عراق سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳م) بود. چین با حمله نظامی علیه عراق مخالفت و بر راه‌حل صلح‌آمیز تأکید داشت، اما از وتو علیه اولتیماتوم پیشنهادی ایالات متحده استفاده نکرد (Tokayev, 2006:5). ولی روسیه کوشید با رد پیش‌نویس شورای امنیت برای مداخله نظامی در عراق، جلوی ایالات متحده را بگیرد (Wilson, 2007:2).

براساس بیانیه تشکیل آن، سازمان همکاری شانگهای برای همکاری متقابل در زمینه اقتصادی و تجاری در میان دولت‌های عضو ظرفیت مهمی را فراهم می‌سازد (بخش ۹ اعلامیه، ماده ۳ منشور). برنامه‌های اقتصادی در اهداف مندرج در شانگهای پنج نبود، ولی سپس در آن گنجانده شد. با تشکیل سازمان در سال ۱۳۸۰ (۲۰۰۱م) بر همکاری تجاری و اقتصادی منطقه‌ای تأکید شد

(Khaïtov, 2003:4). در مجموع هم در اسناد رسمی و هم در اقدام‌های سازمان، تا حدودی انحصارگرایی وجود دارد. جمع‌بندی و تحلیل محتوای اسناد این سازمان نشان می‌دهد که با اندک مسامحه، می‌توان سازمان شانگهای را موازنه نرم دانست. این سازمان نوعی پیمان حسن تفاهم است که برخی از نشانه‌های همکاری در مسائل امنیتی منطقه‌ای و بین‌المللی در آن دیده می‌شود، که در مقابل یک‌جانبه‌گرایی ایالات متحده به یک گروه بندی شکل داده است. البته تنش‌های دیپلماتیک یا استراتژی محرومیت ژئوپولیتیک در چارچوب این سازمان، علیه ایالات متحده شکل نگرفته است

در مجموع می‌توان گفت سازمان همکاری شانگهای در سه گام اساسی از سال ۱۳۷۵ (۱۹۹۶م) تکامل یافته است. نخست، سازمان در سال ۱۳۷۵ (۱۹۹۶م) در شرایط عملیات نظامی نیروهای ناتو در بوسنی، گسترش ناتو به شرق در سال ۱۳۷۴ (۱۹۹۵م) و تحکیم روابط ایالات متحده با تایوان و ژاپن در سال ۱۳۷۵ (۱۹۹۶م) شکل گرفت. دوم؛ سازمان بعد از ۱۳۸۰ (۲۰۰۱م) در ادامه جنگ کوزوو و عملیات نظامی ایالات متحده علیه تروریسم در افغانستان و نیز خروج ایالات متحده از قرارداد منع سلاح‌های موشکی جهشی بزرگ داشت. سوم؛ سازمان همکاری شانگهای از فرصت پیش آمده در جنگ عراق در سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳م) و بحران هسته‌ای ایران در سال ۱۳۸۹-۱۳۸۵ (۲۰۱۰-۲۰۰۶م) برای تحکیم خود بهره گرفت. روند توسعه این سازمان نشان می‌دهد هنگامی که اقدامات ایالات متحده همسایگان منطقه‌ای اعضای سازمان را تحت تأثیر قرار می‌دهد، واکنش‌هایی از طرف آن برای ایجاد توازن صورت می‌گیرد.